Criado e instalado segundo a Lei Estadual (PR) nº 12.726, de 26 de novembro de 1999 e

Decreto Estadual nº 9.130, de 27 de dezembro de 2010, e instituído pela Resolução nº 13 do
CERH/PR, de 28 de maio de 2002.

ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA 1
HIDROGRÁFICA DO PARANÁ 3 2

Aos 08 dias do mês de outubro de 2020, às 9h00min, por meio de web conferência 3

utilizando a Plataforma Zoom e formalizada por meio de gravação, iniciou-se a 25ª  4
Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Paraná 3, diante da presença da 5
Presidente ADRIANA BORGES, da BRF; dos membros representantes 6
ROBERT HICKSON, do Instituto Água e Terra – Regional de Toledo; 7
URBANO MERTZ, do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IDR; 8

CRISTINA MUNCHEN, do Núcleo Regional de Educação - Toledo; LUCAS 9

DALL'AGNOL DA SILVA, da Prefeitura de Foz Iguaçu; RODOLPHO SAVELLI, RITA 10

IVONE CAMANA e NILTON PEREZ da SANEPAR; SIMONE FREDERIGI 11
BENASSI, da ITAIPU; MICHEL BERNADI, da LAR Cooperativa Agroindustrial; JOSÉ 12
LIMA, da COPAGRIL; LUCIMAR NOVAES, da OCEPAR; GUILHERME DANIEL, 13
da C.Vale Cooperativa Agroindustrial; GUILHERME MIOLA DE CASTRO, da 14

AOPEA; NELSON ENGELMANN, do Rotary; ARMIN FEIDEN, da UNIOESTE; 15
RICARDO MORAES WITZEL, do CREA-PR; dos convidados KETINNY CAMARGO 16

DE CASTRO, FERNANDA NAGAL HOLZMANN, TATIANA AKEMI SAKAGAMI, 17
JULIA BIANEK do Instituto Água e Terra, o Diretor de Recursos Hídricos e Saneamento 18
Ambiental do Instituto Água e Terra, Sr. JOSÉ LUIZ SCROCCARO e Sr. LUIS CESAR 19

RODRIGUES, da ITAIPU. A Presidente do Comitê, Sra. ADRIANA BORGES, abriu 20
oficialmente a reunião com a verificação do quórum junto à secretaria executiva 21
(primeiro item da pauta). Na sequência, colocou em votação a aprovação da Minuta de 22

Ata da 24ª Reunião Ordinária do Comitê (segundo item da pauta), a qual foi aprovada 23

sem alteração. Na ocasião, realizou-se a posse dos novos membros indicados pela 24
SANEPAR: RODOLPHO SAVELLI (como titular substituindo RENATO BUENO) e 25
RITA IVONE CAMANA (como titular substituindo FABIO LEAL). Dando sequência à 26
pauta, a Sra. FERNANDA NAGAL fez uma explanação sobre a Certificação do CBH 27

Paraná 3 no PROCOMITÊ referente ao ano de 2019 (terceiro item da pauta), 28
informando aos membros que o Comitê alcançou a certificação de 93,58% do total 29
avaliado pela Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA. A Presidente 30
ADRIANA BORGES, salientou o trabalho e a dedicação empreendidos para que se 31
obtivesse tal certificação e destacou a importância da participação dos membros para que 32

o Comitê continue a cumprir as metas programadas. Na sequência, passou-se a palavra 33
para a Srta. KETINNY CASTRO, que fez a apresentação do Plano de Comunicação do 34
CBH Paraná 3, para a apreciação e aprovação no colegiado (quarto item da pauta). A 35
Srta. KETINNY CASTRO destacou a participação dos representantes da UTFPR, Sr. 36
ELIAS LARA e Sra. FABIANA SCHUTZ na elaboração do documento. Após a 37

apresentação, os membros deliberaram pela aprovação do Plano de Comunicação. Dando 38
prosseguimento à reunião, a Srta. KETINNY CASTRO apresentou o Plano de 39

Capacitação do CBH Paraná 3 (quinto item da pauta), que na sequência também foi 40
aprovado pelo colegiado. Após as aprovações, a Presidente, Sra. ADRIANA BORGES 41
passou a palavra ao Sr. LUIS CESAR, da ITAIPU, que fez uma apresentação sobre a 42
Reserva da Biosfera e da Unidade de Gestão Descentralizada UGD – RBMA (sexto item 43
da pauta). Após a apresentação, o Sr. LUIS CESAR e a Sra. SIMONE BENASSI 44
ressaltaram a importância do envolvimento do Comitê no projeto apresentado. Com isso, 45
a Presidente Sra. ADRIANA BORGES parabenizou os envolvidos no projeto e colocou 46
o Comitê a disposição para se inteirar melhor acerca das discussões. Encaminhando para 47

o final da reunião, a Sra. ADRIANA BORGES entrou nos assuntos gerais do Comitê 48
(sétimo item da pauta). Neste momento, a Srta. KETINNY CASTRO informou sobre a 49

http://www.recursoshidricos.pr.gov.br/arquivos/File/CERH/Resolucoes%20CERH/2002/res1302_CERH.pdf
http://www.recursoshidricos.pr.gov.br/arquivos/File/CERH/Resolucoes%20CERH/2002/res1302_CERH.pdf

Criado e instalado segundo a Lei Estadual (PR) nº 12.726, de 26 de novembro de 1999 e

Decreto Estadual nº 9.130, de 27 de dezembro de 2010, e instituído pela Resolução nº 13 do
CERH/PR, de 28 de maio de 2002.

necessidade de se nomear um novo Coordenador para a Câmera Técnica de 50
Acompanhamento do Plano – CTPLAN, devido a substituição feita pela SANEPAR, do 51
até então coordenador, Sr. RENATO BUENO. Com isso posto, foi sugerido que o 52

Sr. ARMIN FEIDEN, representante da UNIOESTE, passasse a ser o Coordenador da 53
CTPLAN. Sem nenhuma objeção, o CBH aprovou a nova indicação. Sem mais 54
manifestações e com a pauta do dia vencida, a Sra. ADRIANA BORGES agradeceu a 55
presença de todos e deu por encerrada a 25ª Reunião Ordinária do CBH Paraná 3, que se 56
tratou a presente ata. 57

 58

 59

 60
ADRIANA BORGES OFFEMANN 61

Presidente do CBH Paraná 3 62

http://www.recursoshidricos.pr.gov.br/arquivos/File/CERH/Resolucoes%20CERH/2002/res1302_CERH.pdf
http://www.recursoshidricos.pr.gov.br/arquivos/File/CERH/Resolucoes%20CERH/2002/res1302_CERH.pdf